Муниципальный район
«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»
Республики Саха
(Якутия)
	[image: Описание: Описание: maxis]
	Саха Өрөспүүбүлүкэтин
«ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА»
муниципальнай
оройуона

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                  УУРААХ

	г. Ленск
	                      Ленскэй к.

	[bookmark: _GoBack]от «20» декабря 2024 года                                          № 01-03-10220/4

	О внесении изменений в постановление
от 01.09.2021 года №01-03-548/1

В соответствии с постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 23.07.2024 г. №315 «О внесении изменений в порядок организации питания обучающихся, получающих начальное общее, основное общее и среднее общее образование в государственных образовательных организациях, утвержденный постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 19 октября 2022 г. № 642» п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в приложение к постановлению и.о. главы от 01.09.2021 года №01-03-548/1 «Об утверждении положения о порядке обеспечения горячим питанием школьников»:
1.1. Пункт 3.3.2 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.3.2. Обучающиеся «льготной категории» 100% компенсация за счет государственного и муниципального бюджета»;
1.2. Раздел 7 изложить в следующей редакции:
«7. Обеспечение питанием и порядок выплаты денежной
компенсации обучающимся с ограниченными возможностями
здоровья, не проживающим в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность, а также обучение которых
организовано на дому

7.1. Для получения бесплатного двухразового питания или денежной компенсации обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, не проживающими в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, обучение которых организовано на дому (далее - питание обучающихся с ОВЗ), родители (законные представители) представляют следующие документы:
1) заявление о предоставлении бесплатного двухразового питания обучающемуся или выплате денежной компенсации с указанием реквизитов лицевого счета одного из родителей (законных представителей), на который должна быть перечислена денежная компенсация;
2) свидетельство о рождении (паспорт) обучающегося;
3) копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии по результатам комплексного психолого-медико-педагогического обследования обучающихся с ОВЗ в целях своевременного выявления особенностей в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонений в поведении детей, подготовки по результатам обследования детей рекомендаций по оказанию им психолого-медико-педагогической помощи и организации их обучения и воспитания в соответствии со статьей 42 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", подтверждающего статус обучающихся с ОВЗ;
4) заключение медико-социальной экспертизы, подтверждающее факт установления инвалидности;
5) согласие на обработку персональных данных.
7.2. Для организации питания обучающихся с ОВЗ образовательная организация:
1) обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о порядке и условиях предоставления питания;
2) принимает документы, указанные в пункте 7.1 настоящего порядка, формирует пакет документов и обеспечивает их хранение;
3) принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) бесплатного двухразового питания в течение 30 календарных дней со дня регистрации заявления;
4) обеспечивает обучающихся с ОВЗ питанием с учебного дня, указанного в приказе образовательной организации;
5) обеспечивает подготовку списков обучающихся с ОВЗ, ведение табеля получения обучающимися питания;
6) обеспечивает целевое расходование средств, предоставленных на организацию питания обучающихся с ОВЗ;
7) обеспечивает и контролирует организацию питания обучающихся с ОВЗ в соответствии с действующим законодательством.
7.3. В случае неполноты представленных документов родители (законные представители) имеют право в течение 30 календарных дней со дня регистрации заявления представить недостающие документы либо заменить неправильно оформленные или утратившие силу документы.
7.4. Основаниями для отказа в предоставлении питания обучающимся с ОВЗ является представление:
1) неполного пакета документов;
2) неправильно оформленных или утративших силу документов.
7.5. Питание предоставляется со дня, установленного приказом образовательной организации, но не более чем на срок действия заключения психолого-медико-педагогической комиссии.
7.6. Родители (законные представители) обязаны извещать образовательную организацию о наступлении обстоятельств, влекущих изменение или прекращение обеспечения питанием, не позднее одного месяца с момента наступления таких обстоятельств.
7.7. При досрочном прекращении образовательных отношений в связи с отчислением обучающегося из образовательной организации обеспечение питанием прекращается со дня издания образовательной организацией соответствующего приказа.
7.8. Обучающимся с ОВЗ, в том числе детям-инвалидам, с 1 по 11 класс, обучение которых организовано на домашнем обучении или находящимся на очном обучении с применением дистанционных образовательных технологий обучения, в соответствии с частью 7 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" предоставляется питание по письменному заявлению родителей (законных представителей), за исключением случаев нахождения обучающихся с ОВЗ, в том числе детей-инвалидов, на стационарном (амбулаторном) лечении при строгом соблюдении санитарных правил СП 2.4.3648-20 от 28.09.2020 N 28 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 от 27 октября 2020г. N 32 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения".
7.9. Обучающимся с ОВЗ, обучение которых организовано образовательными организациями на дому, бесплатное двухразовое питание заменяется денежной компенсацией за учебные дни на основании заявления о замене бесплатного двухразового питания обучающемуся с ОВЗ, обучение которого организовано образовательной организацией на дому, денежной компенсацией.
Денежная компенсация обучающимся с ОВЗ, принятым на обучение в образовательную организацию с начала учебного года или приобретающим право на денежную компенсацию с начала учебного года, предоставляется с 1 сентября учебного года.
Денежная компенсация обучающимся с ОВЗ, принятым на обучение в образовательную организацию в течение учебного года или приобретающим право на денежную компенсацию в течение учебного года, предоставляется с первого числа месяца, следующего за месяцем подачи заявления о денежной компенсации.
Право на получение денежной компенсации имеет одинокий родитель, один из родителей (законный представитель).
7.10. Обучающимся с ОВЗ при достижении возраста 18 лет денежная компенсация выплачивается до завершения обучения.
7.11. Денежная компенсация рассчитывается с учетом стоимости школьного питания в общеобразовательном учреждении на одного обучающего в день.
7.12. Сумма денежной компенсации рассчитывается образовательной организацией ежемесячно в соответствии с пунктом 7.13 настоящего порядка, с учетом фактического количества учебных дней в месяце, в котором обучающиеся получали образование на домашнем обучении согласно учебному плану, годовому календарному учебному графику и расписанию занятий, которые утверждаются образовательной организацией и согласовываются родителем (законным представителем).
7.13. При исчислении фактического количества учебных дней не учитываются:
1) нерабочие праздничные дни;
2) дни, в которые занятия не состоялись по причине болезни обучающегося, подтвержденные медицинской справкой, выданной в установленном порядке;
3) периоды нахождения обучающегося в организациях, предоставляющих реабилитационные услуги в стационарной форме;
4) периоды нахождения обучающегося в организациях отдыха детей и их оздоровления, санаториях, на стационарном лечении в медицинских организациях;
5) периоды нахождения обучающегося в других организациях на полном государственном обеспечении;
6) учебные дни, пропущенные без уважительной причины.
Фактическое количество учебных дней учитывается в отношении каждого обучающегося в журнале учета посещаемости и успеваемости по согласованию с родителем (законным представителем).
7.14. Денежная компенсация выплачивается родителю (законному представителю) обучающегося ежемесячно в срок до 10-го числа месяца путем ее перечисления на лицевой счет родителя (законного представителя).
7.15. Денежная компенсация производится за счет средств бюджета МР «Ленский район».
7.16. Основаниями для прекращения выплаты денежной компенсации являются:
1) истечение срока действия документов (при наличии в них сроков действия);
2) отчисление обучающегося из образовательной организации;
3) смерть обучающегося;
4) отобрание обучающегося в соответствии со статьей 77 Семейного кодекса Российской Федерации;
5) лишение родительских прав родителя (законного представителя) обучающегося, прекращение полномочий законного представителя обучающегося».
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте МР «Ленский район».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  заместителя главы по социальным вопросам  Барбашову А.С.

	И.о. главы
	П.Л. Петров

image1.jpeg